* Joan. vi, 64. * I Cor. xi, 29. † Matth. xii, 36. xiv, 15. †† I Cor. xiii, 1 sqq.

(67) Antiqui duo libri Προσερχόμενος γὰρ. Editi Προσερχόμενος δέ. Statim Reg. primus ἀλλὰ καὶ ὁ. Articulus desiderabatur in vulgatis. Quod hoc loco ait scriptor, id Combesisio gravius ac durius videtur. Sed tamen quod dixit, vere ab eo dici potuit; cum quicumque qui otiose ac inutiliter ad sancta accedit, metuendum quidem iudicium subiturus sit, sed non tale tamen, quale futurum est eorum qui accedunt in inquinamento carnis ac spiritus. Inter cætera quæ Scultetus non vere ex Basilio protulit

PATROL. GR. XXXI.

A sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit; » is nihil capit utilitatis, juxta sententiam Domini, cui dixit: « Caro non prodest quidquam * . »

3. Præterea sibi ipsi accersit, qui ejusmodi est, iudicium quoque Apostoli, dicentis: « Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini *. » Etenim non horrendum modo iudicium inest ei, qui in carnis ac spiritus inquinamento indigne ad sancta accedit; cum enim accedit, reus fit corporis et sanguinis Domini; sed etiam ei, qui otiose inutiliterque edit ac bibit, quod non per memoriam Jesu Christi Domini nostri, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, servat quod dictum est: « Caritas Christi constringit nos, judicantes hoc, quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, » et quæ sequuntur. Nam velut citra conscientiam et inutiliter bonum tantum ac tale irritum faciens, velutque ingrate ad hujusmodi mysterium accedens, negligentia ac segnitiei iudicio obnoxium se præstat, cum Dominus eos, qui vel otiosum verbum proferunt, non simat esse injudicatos †, et vehementius quoque inertia iudicium declarat, in eo qui in otio talentum servavit integrum ‡, Apostolus vero nobis tradiderit, quod et qui verbum bonum profert, nec ad fidei ædificationem dispensat, contristet Spiritum sanctum §, et ita debemus iudicium illius, qui indigne edit ac bibit, considerare. Quod si etiam is, qui fratri propter cibum molestiam creat, a charitate excidit ††, sine qua et donorum etiam magnorum et justificationum opera nihil prosunt †††, quid quis dixerit de eo, qui otiose inutiliterque corpus edere, et sanguinem Domini nostri Jesu Christi bibere non veretur, ob idque amplius Spiritum sanctum contristat, quique citra constringentem charitatem (ita ut non sibi ipsi, sed ei qui pro nobis mortuus est et resurrexit Jesu Christo Domino nostro vivere apud se statuat) edere ac bibere audeat? Oportet igitur, qui ad corpus et sanguinem Christi in recordationem illius qui pro nobis mortuus est et resurrexit, accedit, eum non ab omni solum carnis et spiritus inquinamento purum esse, ut ne in iudicium edat et bibat, sed efficaciter etiam memoriam illius qui pro nobis mortuus est ac resurrexit, exprimere in eo quod mortificatus est peccato mundoque et sibi ipsi, vivat autem Deo in Christo Jesu Domino nostro.

* Matth. xxv, 25-29. † Ephes. iv, 29. †† Rom.

ad suam falsam opinionem confirmandam, et hic quoque locus invenitur: sed, ut verum fatear, quid eum juvare possit, non video. In eo quæ hoc toto loco scripta sunt, vel negligenter legenti videbuntur atpissima ac efficacissima ad Catholicum dogma stabilendum.

(68) Unus mss. κρίνοντας.

(69) Nostri tres mss. ἑαυτοῖς. Editi ἑαυτῷ.

(70) Reg. secundus, perinde ut editi, ἐναργῶς, evidenter. Alii duo mss. ἐνεργῶς, efficaciter, rectius.

LIBER SECUNDUS.

A

ΛΟΓΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ.

652 QUÆSTIO I.

An quisquis baptizatus est baptismate, quod in Evangelio Domini nostri Jesu Christi traditur, debeat mortuus quidem esse peccato, Deo vero in Christo Jesu vivere.

RESPONSIO.

1. Si quotquot regnum Dei concupiscimus, gratiam baptismatis æqualiter ac necessario nobis paramus, eaque opus habemus, juxta hanc sententiam a Domino prolata: « Nisi quis natus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum Dei ¹², » omnes igitur pariter debemus eandem baptismatis rationem sequi, cum Apostolus generatim baptizatis omnibus dicat, « An ignoratis, fratres, quod quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut, quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus ¹³, » etc. Et alibi modo ad pudorem incutiendum aptiori clariorque tradit ejusmodi dogma, dicens: « Quicumque baptizati estis in Christo, Christum induistis. Non est Judæus, neque Græcus: non est servus, neque liber; non est masculus et femina. Omnes enim vos unus estis in Christo Jesu ¹⁴. » Quemadmodum rursus ad omnes dicit: « In quo et circumcissione estis circumcissione non manu facta, in expositione corporis peccatorum carnis, in circumcissione Christi, consepulti ei in baptismo, in quo et consurrexistis per fidem ¹⁵. » Quisquis igitur Evangelii baptismate baptizatus est, debet secundum Evangelium vivere, etiam ob ea quæ alibi dixit: « Testificor rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis faciendæ ¹⁶. »

2. Itaque plane constat, quemque uno baptismate baptizatum, uti scriptum est, juxta modum ejus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit, ex æquo implere debere quod ab ipso Apostolo scriptum est: « Nam charitas Christi constringit nos, judicantes illud, quod si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, et pro omnibus mortuus est, ut qui vivunt, jam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. » Si enim qui circumciscus est parte aliqua corporis, juxta Moysis circumcissionem, debet legem totam servare, quanto magis qui secundum Christi circumcissionem circumciscus est ¹⁷, propterea quod exiit totum corpus peccatorum carnis, sicut scriptum est,